A et aspera in vias planas, et videbit omnis caro salutare Dei. » Via quidem quam jubet parari, vita est Christiana. Paulo post enim prædicaturus erat Dominus. Semitas vero dicit mandata legis jam trita, quæ præcipit recta facere. Pervertebant enim mandata Pharisæi. Potest item per viam animæ intelligi; semitæ vero cogitationes et opera. Oportet igitur ut nos præparemus et animam, rectasque faciamus cogitationes ac opera. Deinde quasi interrogante quopiam, Et quo pacto hoc faciemus? virtus enim ardua est ac difficilis, multosque anfractus habet et obliquitates, et propter potestates adversarias, et propter affectiones quæ in nobis habitant: dicit non fore operosum, sed omnino facile. Nam valles, inquit, implebuntur, hoc est, naturales nostræ potestates, quæ ad bonum infirmæ factæ sunt et dejectæ, replebuntur, omnisque mons et collis, adversariæ nimirum potestates, quæ propter superbiam se extollunt, humiliabuntur. Vere enim infirmatæ sunt potestates illæ adversariæ, et cupiditates quæ natura nobis videntur insitæ. Facta igitur sunt omnia facilia, et obliqua versa sunt in recta. Christus enim adversarias potestates protrivit, quæ hoc loco montes ac colles dicuntur, et naturales nostras inclinationes ad bonum revivificavit, quas dixit evangelista valles quæ implentur. Nam propterea incarnatus est, ut naturam nostram restitueret. Et omnis, inquit, caro videbit salutare Dei, non Judæi tantum et proselyti, sed omnis caro. Etenim in omnem terram pervenit Evangelium. Possent quidem et alia multa dici, sed hæc ut manifestiora dicta sint.

Vers. 7-9. « D cebat ergo ad turbas quæ exibant ut baptizarentur ab ipso: Progenies viperarum, quis vobis submonstravit ut fageretis a ventura ira? Facite ergo fructus dignos poenitentia, et ne coeperitis dicere intra vosipos: Patrem habemus Abraham: dico enim vobis, potens est Deus de lapidibus istis suscitare filios ipsi Abraham. Jam vero et securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor non faciens fructum bonum, exciditur, et in ignem conjicitur. » Progenies viperarum vocat Judæos, tanquam affligentes patres et matres suas. Tradunt enim de hoc animali, quod uterum devoret, et sic nascatur, sic et Judæi prophetas et doctores occidebant. Venturam iram 294 dicit perpetuum supplicium. Fructus autem poenitentia non solum est fuga mali, sed etiam elaboratio boni. Hoc enim revera est proferre fructum poenitentia, si bonum operati fuerimus. Ne coeperitis autem dicere intra vos: Nobiles sumus: neve confidentes in patribus, virtutem negligatis. Poterit enim Deus ex lapidibus istis patriarchæ filios dare, sicut fere prius etiam fecit. Vulva enim Sarra lapidibus erat durior, attamen ad procreandos filios gratiam consecuta est. Porro securis divinum judicium est, indignos e vita reseccans. Nisi igitur poenitentiam egeritis, inquit, exci-

demini ab hac vita. Securis enim posita est ad radicem vestrarum arborum. Proinde, ut diximus, per radicem, vita intelligitur. Intelligitur autem et per radicem, Abrahamæ cognatio. Itaque rami illo indigni exciduntur ab ejus cognatione, juxta Apostolum. Cæterum duplex est supplicium. Peccator enim et sterilis non solum exciditur a cognatione justorum, sed et in ignem conjicitur.

Vers. 10-18. « Et interrogabant eum turbæ dicentes: Quid ergo faciemus? Respondens autem dicit illis: Qui habet duas tunicas, impertiat non habenti: et qui habet escas, similiter faciat. Venerunt autem et publicani ut baptizarentur, et dixerunt ad illum: Magister, quid faciemus? At ille dixit ad eos: Ne quid amplius quam quod constitutum est vobis, exigitis. Interrogabant autem eum et milites, dicentes: Et nos quid faciemus? Et ait illis: Ne quem conculcatis, ne quem calumniemini, et contenti estote obsoniis vestris. Expectante autem populo, et cogitantibus omnibus in corde suo de Joanne, num ipse esset Christus ille, respondit Joannes universis, dicens: Ego quidem aqua baptizo vos, sed veniet fortior me, cujus non sum dignus solvere corrigiam calceamentorum, ipse vos baptizabit Spiritu sancto et igni, cujus ventilabrum in manu ipsius, et purgabit aream suam, et congregabit triticum in horreum suum, paleas autem comburet igni inexstinguibili. Multa quidem et alia exhortans evangelizabat populo. » Admonet et exhortatur tres illos ordines qui ad Joannem accesserant, turbas, publicanos, et milites. Et turbas quidem admonet ut eleemosynæ vacent, præcipiens habentibus duas vestes, communicare ei qui non habet. Publicanis vero non plus quam constitutum est ipsis extorquere, hoc est exigere: militibus autem non rapere, sed contentos esse obsoniis, hoc est, hiis quæ a rege juxta consuetudinem liberalitatem erogantur. Vide autem quomodo turbis seu innocentibus dicit, exhortans ut bonum quiddam faciant, hoc est, ut communicent. Publicanis vero, militibusque, ut abstant a malo. Neque enim capaces illi erant, neque bonum quidpiam facere poterant, sed sufficiebat eis non facere malum. **295** Quidam anagogiam hic admittunt, et intelligunt quod habentibus duas vestes communicare delectant non habenti, dicentes duas vestes, spiritum Scripturæ, et litteram: et exhortatur eum qui duas habet, ut communicet ei qui omnino nudus est: ut si quis sit qui Scripturam bisariam intelligat, et secundum spiritum, et secundum litteram, communicet ei qui non habet, hoc est, doceat ignorantem, et det ei vel litteram. Tanta autem fuit Joannis virtus, ut omnes cogitarent apud se de illo quod esset Christus. Talem itaque suspicionem repellens, inquit: Tantum inter me et Christum interest, ut ego quidem in aqua baptizem, ille autem in Spiritu et igni: et neque ego dignus sum qui corrigiam calceamentorum illius solvam. Quid au-